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Folkemødet 

●​ Vores formand, Arif H. Salam, deltog i år for første gang i Folkemødet, for at få en bedre 
forståelse af, hvordan statsborgerskab kan bringes ind i de politiske debatter og 
netværk, hvor beslutninger formes.​
 

●​ Under Folkemødet overværede han en række debatter, bl.a. om unge der tvinges til at 
vælge mellem uddannelse og statsborgerskab, og talte med flere aktører på området. 
Deltagelsen gav nye kontakter, indsigter og motivation til fremover at arbejde for at sætte 
statsborgerskab tydeligere på dagsordenen i den politiske debat. 

Arrangement på Christiansborg om statsborgerskab 

●​ Foreningen var medarrangør af en filmvisning og debat på Christiansborg med 
udgangspunkt i dokumentarfilmen “Tæt på lykkelig” af Jennifer Maria Matos Tonndorff, 
hvor der blev sat fokus på de menneskelige konsekvenser af de danske 
statsborgerskabsregler, særligt for unge der er født og opvokset i Danmark uden 
dansk statsborgerskab.​
 

●​ Vores forening deltog i panelet ved Kirsten Kock, sammen med bl.a. repræsentanter fra 
civilsamfundet og politikere, herunder Christina Olumeko og Mikkel Bjørn. Flere 
medlemmer deltog også blandt publikum og bidrog til at skabe en åben debat om 
tilhørsforhold, rettigheder og danskhed.​
 

●​ Selvom der endnu ikke er tegn på snarlige ændringer i reglerne, er sådanne 
arrangementer vigtige for at give stemme til de berørte og oplyse offentligheden om 
problemstillingen. 

Aktivitetsniveau i foreningen 

●​ Det seneste år har aktivitetsniveauet været lavt. 
●​ Den største årsag er, at vores hårdt arbejdende medlem, Miriam, har fået nyt arbejde 

som rådgiver på statsborgerskabsområdet. Det har betydet, at rådgivnings indsatsen 
har været på særligt lavt blus. 

●​ Derudover har foreningens generelle aktivitetsniveau også været lavere end håbet. 

Politisk situation på statsborgerskabsområdet 

●​ Tonen i Folketinget og i den generelle politiske debat har desværre været præget af 
ønsker om yderligere stramninger, ofte helt uden hensyn til de borgere som rammes. 



●​ Særligt regeringspartierne og partierne på højrefløjen har fastholdt en restriktiv 
tilgang til statsborgerskab. 

●​ Med valgkampen er det i medierne med fornyet kraft og endnu større mangel på 
faglighed og sandhed 

Januarforslaget og situationen for ansøgere 

●​ Det planlagte indfødsretslovforslag fra januar 2026 er bortfaldet på grund af 
folketingsvalget. 

●​ Det efterlader omkring 2055 ansøgere i et ubehageligt limbo, hvor deres ansøgninger 
nu må afvente et nyt lovforslag efter valget. 

●​ Det betyder også, at disse ansøgere, der har kæmpet hårdt for at opfylde alle de mange 
regler, kan risikere at møde nye regler som skal opfyldes på den anden side af 
folketingsvalget. 

Demokratisk repræsentation 

●​ Med folketingsvalget den 24. marts 2026 er det tydeligere end nogensinde før, at 
demokratiet i Danmark bliver mere og mere splittet. 

●​ En stadig større del af den voksne befolkning i Danmark har ikke stemmeret til 
folketingsvalg, primært fordi de ikke har dansk statsborgerskab. 

●​ Ud af 4.317.926 stemmeberettigede, udgør indvandrere og efterkommere over 17% af 
befolkningen, men kun ca. 6% af vælgerne. (Danmarks Statistik) 

●​ Det peger på en voksende demokratisk udfordring i forhold til repræsentation. 

Nye initiativer i civilsamfundet 

●​ Heldigvis ser vi også fornyet aktivitet fra grupper, der arbejder for udlændinges og 
minoriteters rettigheder i Danmark. 

●​ Det viser, at engagementet ift. rettigheder i civilsamfundet fortsat er stærkt. 

Afslutning 

●​ Foreningens aktivitetsniveau har været et symptom på, at vi i bestyrelsen ikke har de 
samme menneskelige ressourcer som tidligere. Som der også stod i udmeldingen i 
november 2025, har de nuværende medlemmer af bestyrelsen ikke mulighed for at 
fortsætte deres arbejde i foreningen. 

●​ En forening kan ikke eksistere uden en ansvarlig ledelse, og bestyrelsen ser derfor 
ingen anden udvej end en styret afvikling. 

●​ Samtidig er problemstillingerne omkring statsborgerskab og rettigheder stadig 
yderst aktuelt. Der er derfor fortsat behov for en stemme, der arbejder for fair og 
rimelige regler for statsborgerskab i Danmark. Vi håber at de rigtige kræfter støder til, 
for at kæmpe for denne sag - om det så bliver i Fair Statsborgerskabs-regi eller i andre 
foreninger i Danmark. 
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